
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.2926_2020 DEL 01-10-2020 
 

Det. V AREA 282-2020 del 17-09-2020 

 

 
V AREA – LL.PP.  – ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
Dirigente: Ing. GIOVANNI COLAIANNI 
 
Responsabile del Procedimento:  Cosimo D'Adorante 
 
Estensore della Determina:  Cosimo D'Adorante   
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di direzione lavori 
e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di "Impianto di 
raccolta, trattamento e smaltimento acque meteoriche su Viale della 
Repubblica a Putignano". CUP: D36H18000120006. CIG: 8373887E25. Nomina 
Commissione di Gara. 
 

 



 

PREAMBOLO: “Argomentazioni specifiche dell’atto” 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2020 del 30.01.2020, prot. 6570, avente per oggetto: “Nuovo assetto 

organizzativo della macro struttura dell’ente. Affidamento incarichi dirigenziali”; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 29 del 30.07.2020, avente per oggetto: “Bilancio di previsione per gli 

esercizi finanziari 2020-2021-2022 - Approvazione”; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 124 del 06.08.2020, avente per oggetto: “Approvazione P.E.G. 

finanziario anni 2020-2021-2022”; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 234 del 31.12.2019, avente per oggetto: "Nuovo assetto organizzativo 

della macrostruttura del comune di Putignano. Approvazione”; 

VISTA la proposta di determinazione n. 281 del 15/09/2020, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

 

PREMESSO che:  

− con Determinazione a contrarre n. 189 del 23/06/2020, il Dirigente della V^ Area “Lavori Pubblici- 

Patrimonio” del Comune di Putignano, ha individuato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte per l’affidamento dei servizi di direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato <Impianto di raccolta, 

trattamento e smaltimento acque meteoriche su Viale della Repubblica a Putignano>, avente importo 

complessivo a base di gara pari a € 57.011,34; 

− per il suddetto affidamento è stata individuata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 

– lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− con Determinazione di indizione gara n. generale 115 del 15/07/2020 della C.U.C. Unione dei Comuni 

Montedoro, si provvedeva all’approvazione della documentazione di gara, con scadenza per la 

presentazione delle offerte fissata alle ore 14:00 del 31/07/2020;  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 

provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione n. 281 del 15/09/2020 al Dirigente dell’Area V^. 

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del 

Comune di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               (Ing. Cosimo D’Adorante) 



− la procedura ed i relativi allegati sono stati pubblicati, come previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul 

Profilo Committente – sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Putignano, sul sito web 

della CUC dell’Unione dei Comuni Montedoro nella sezione “Bandi di Gara”; 

− con propria Determinazione n. 120 del 05/04/2018, è stato nominato, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 

n.50/2016 e dell’art.9 del D.P.R. n.207/2010, l’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Cosimo D’Adorante 

dipendente di ruolo in servizio presso la V^ Area “Lavori Pubblici – Patrimonio”, come Responsabile 

Unico del Procedimento dell’intervento denominato <Impianto di raccolta, trattamento e smaltimento 

acque meteoriche su Viale della Repubblica a Putignano>; 

 

CONSIDERATO che per procedere all’esame e alla valutazione di dette offerte e quindi all’aggiudicazione 

dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è necessaria la nomina di 

un'apposita Commissione giudicatrice, ex art.77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. c), decreto-legge n. 32/2019, convertito dalla legge n. 

55/2019 non trova applicazione, fino al 31/12/2020, l’art. 77 comma 3 del D.lgs. 50/2016, quanto all’obbligo 

di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78, fermo 

restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

VISTI i criteri e limitazioni fissati dall’art. 77, del D.lgs. 50/2016 per la individuazione dei membri delle 

commissioni giudicatrici, ed in particolare i criteri di cui ai commi 1, 2, 3, 4 e 7 da intendersi qui 

integralmente richiamati, in particolare laddove prevedono: il numero dispari di componenti in numero 

massimo di cinque, l’esperienza nel settore, l’individuazione del Presidente e l’individuazione dei 

Commissari; 

 

VISTE le linee guida n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’ albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, adottate dall’ANAC ai sensi degli 

artt. 77 e 78, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DATO ATTO che, alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione da 

parte degli operatori economici, stabilito per il giorno 31/07/2020 alle ore 14.00, risultano pervenute sulla 

piattaforma telematica Traspare n. 1 (una) istanza, per cui si rende necessario procedere alla nomina della 

suddetta commissione;  

 

CONSIDERATO che: 

- è necessario individuare e nominare con urgenza nr. 3 (tre) componenti per la formazione della 

commissione giudicatrice in questione; 

- a seguito di contatti per vie brevi, è stata acquisita la disponibilità all’interno dell’amministrazione 

dell’Ing. Vito Antonio Delfine, Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente del Comune di Putignano, nella 

funzione di commissario; 

 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. com. n. 42348 del 07/08/2020 trasmessa mezzo PEC, è stato ha richiesto ai tecnici 

dipendenti dei Comuni della Città Metropolitana di Bari e della C.U.C. Unione dei Comuni Montedoro, 

apposita disponibilità a far parte della commissione di gara per l’individuazione di un componente a cui 

saranno assegnate le funzioni di Presidente della commissione stessa, da valutare sulla base del 

Curriculum professionale e dell’esperienza maturata nelle specifiche materie oggetto della selezione e 

fissando il termine ultimo per la presentazione delle candidature al 21/08/2020 alle ore 14:00; 

− con nota prot. com. n. 44437 del 20/08/2020 è pervenuta a mezzo PEC l’istanza dell’Arch. Michele 

Martire, Funzionario Tecnico a tempo part-time (50%) e indeterminato presso il Comune di Bitonto e a 

tempo part-time (50%) e indeterminato presso il Comune di Conversano (Ba); 

 

VISTO il verbale di selezione delle candidature redatto in data 28/08/2020 in cui il Dirigente della V^ Area 

“Lavori Pubblici- Patrimonio” del Comune di Putignano, sulla base del curricula professionale pervenuto, 



propone, quale componente a cui saranno assegnate le funzioni di Presidente della commissione giudicatrice 

l’Arch. Michele Martire, Funzionario Tecnico a tempo part-time (50%) e indeterminato presso il Comune di 

Bitonto e a tempo part-time (50%) e indeterminato presso il Comune di Conversano (Ba);  

 

VISTE le dichiarazioni di assenza di incompatibilità e/o inconferibilità e/o conflitti di interesse nei confronti 

dell’operatore economico partecipante alla procedura di gara in oggetto e contestuale autorizzazione 

dell’Ente di appartenenza dell’Arch. Michele Martire, nato a Rutigliano (Ba) il 12/04/1978 CF: 

MRTMHL78D12H643E – istanza acquisita in data 02/09/2020 con prot. com. n. 46468; 

 

RITENUTO individuare:  

− quale Presidente della Commissione di gara in questione, l’Arch. Michele Martire;  

− quali commissari, l’Ing. Giovanni Colaianni, Dirigente del Comune di Putignano e l’Ing. Vito Antonio 

Delfine, Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente del Comune di Putignano; 

− quale segretario, per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione, l’Istruttore Direttivo 

Tecnico, Ing. Cosimo D’Adorante, R.U.P. della procedura in oggetto; 

 

VISTE le dichiarazioni, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P. R. n. 445/2000, di assenza di cause di 

incompatibilità e/o inconferibilità e/o conflitti di interesse rientranti nella previsione dell’art.77, comma 4, 5 

e 6 del D.Lgs.n.50/2016 da parte dei componenti interni ed esterni e del Segretario Verbalizzante; 

 

VISTA la dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P. R. n. 445/2000, acquisita al prot. com. n. 51577 in 

data 28/09/2020, con la quale l’Arch. Michele Martire dichiara che la prestazione in oggetto è di tipo 

occasionale ed il cui compenso è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 25 del DPR 600/73 e 

ss.mm.ii. e non è assoggettato ad IVA ai sensi dell’art. 5 del DPR 633/72 e ss.mm.ii. Inoltre tale il compenso 

non è assoggettato a contributo previdenziale in quanto nel corso dell’anno solare il totale dei compensi 

ricevuti a titolo di collaborazione occasionale non supera € 5.000,00; 

 

DATO ATTO che la suddetta nota di disponibilità, prot. com. n. 42348 del 07/08/2020, in merito ai 

compensi dei commissari di gara, stabiliva un compenso nella misura forfettaria omnicomprensiva pari a € 

150,00 omnicomprensivo per ogni seduta della Commissione e per ogni componente della stessa, al lordo 

delle ritenute di legge; 

  

DATO ATTO che per l’Ing. Giovanni Colaianni, l’Ing. Vito Antonio Delfine e l’Ing. Cosimo D’Adorante, 

essendo dipendenti pubblici dell'Ente, non è dovuto alcun compenso ai sensi dell'art. 77 co.10 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

VISTO che alla voce B4) “eventuali spese per commissioni giudicatrici” del quadro economico 

dell’intervento suddetto, approvato con D.G.C. n.124 del 10/09/2019, è prevista la somma di € 3.000,00 per 

spese per commissioni giudicatrici;  

 

DATO ATTO che l’intervento di <Impianto di raccolta, trattamento e smaltimento acque meteoriche Viale 

della Repubblica>, dell’importo complessivo di euro 1.200.000,00, è interamente finanziato con fondi della 

Regione Puglia iscritti nel Bilancio: 

• in entrata al Codice di Bilancio 4.02.01.02.001 – Capitolo 4359, anno 2020, Accertamento n.578/2019; 

• in uscita al Codice di Bilancio 09.04-2.02.01.09.010 – Cap.52104 – Articolo 10, anno 2020, Impegno 

n.1472/2019; 

 

RITENUTO: 

− di stabilire a favore del componente esterno della Commissione, la somma complessiva di € 450,00 

rinviando a successiva determinazione l’individuazione dell’importo esatto da corrispondere sulla base 

del numero delle sedute e del regime fiscale applicabile; 

− di dover assumere impegno di spesa frazionato pari ad euro 450,00 al Codice di Bilancio 09.04-

2.02.01.09.010 – Cap.52104 – Articolo 10, Impegno n. 1472/2019 con esigibilità nell’anno 2020; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 



DETERMINA 

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

 

DI NOMINARE la Commissione di gara – ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 per lo svolgimento delle 

operazioni di valutazione delle offerte, inerente la procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di 

direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato <Impianto 

di raccolta, trattamento e smaltimento acque meteoriche Viale della Repubblica >, nelle persone di: 

- Arch. Michele Martire, attualmente Funzionario Tecnico a tempo part-time (50%) e indeterminato 

presso il Comune di Bitonto e a tempo part-time (50%) e indeterminato presso il Comune di Conversano 

(Ba), in qualità di Presidente componente esterno;  

- Ing. Giovanni Colaianni, Dirigente della V^ Area “Lavori Pubblici – Patrimonio” del Comune di 

Putignano, in qualità di commissario interno;  

- Ing. Vito Antonio Delfine, Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente del Comune di Putignano, in qualità 

di commissario interno;  

 

DI NOMINARE Segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla Commissione 

Giudicatrice, l’Ing. Cosimo D’Adorante, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ente e R.U.P. della procedura in 

oggetto; 

 

DI DARE ATTO che i curriculum dei suddetti componenti, unitamente al presente provvedimento, saranno 

pubblicati a cura del Comune di Putignano in Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, ai 

sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 e sul sito web della CUC dell’Unione dei Comuni Montedoro; 

 
DI DARE ATTO della insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente per gli 

incarichi di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs 50/2016 in capo ai membri della 

Commissione e al Segretario verbalizzante, come da dichiarazioni rimesse dagli interessati ed acquisite agli 

atti del fascicolo;  

 

DI DARE ATTO che ai componenti interni della Commissione non spetta alcun compenso, mentre al 

componente esterno, Arch. Michele Martire, è stabilito un rimborso spese forfettario omnicomprensivo pari a 

€ 150,00 a seduta;  

 

DI STABILIRE a favore del componente esterno della Commissione (Arch. Michele Martire) la somma 

complessiva di € 450,00 rinviando a successiva determinazione l’individuazione dell’importo esatto da 

corrispondere sulla base del numero delle sedute e del regime fiscale;  

 

DI DARE ATTO che il compenso dovuto al suddetto componente esterno della Commissione giudicatrice, 

trova capienza alla voce B4) “eventuali spese per commissioni giudicatrici” del quadro economico 

dell’intervento suddetto, approvato con D.G.C. n.124 del 10/09/2019; 

 
DI DARE ATTO che l’intervento di <Impianto di raccolta, trattamento e smaltimento acque meteoriche 

Viale della Repubblica>, dell’importo complessivo di euro 1.200.000,00, è interamente finanziato con fondi 

della Regione Puglia iscritti nel Bilancio: 

• in entrata al Codice di Bilancio 4.02.01.02.001 – Capitolo 4359, anno 2020, Accertamento n.578/2019; 

• in uscita al Codice di Bilancio 09.04-2.02.01.09.010 – Cap.52104 – Articolo 10, anno 2020, Impegno 

n.1472/2019; 

 

DI ASSUMERE impegno di spesa frazionato pari ad euro 450,00 al Codice di Bilancio 09.04-

2.02.01.09.010 – Cap.52104 – Articolo 10, Impegno n. 1472/2019 con esigibilità nell’anno 2020; 

 
DI DARE ATTO che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 



come da allegato; 

ATTESTA 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 2016/679 

del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, come modificato ed 

integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

• che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n.33/2013. 

 
                              
                                                                                              IL DIRIGENTE V^ AREA   

                                                     (Ing. Giovanni Colaianni) 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Ing. GIOVANNI COLAIANNI,  Dirigente V AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 282 del 17-09-
2020, OGGETTO  PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER 

LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI "IMPIANTO DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E SMALTIMENTO ACQUE 

METEORICHE SU VIALE DELLA REPUBBLICA A PUTIGNANO". CUP: D36H18000120006. CIG: 8373887E25. NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA. 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 17-09-2020 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Cosimo D'Adorante 
 

IL DIRIGENTE V AREA 
Ing. GIOVANNI COLAIANNI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

                                                                                     D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

(ist. cont.: Ennio Locardo) 

 


